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ورود 2 میلیون زائر ایرانی به عراق
رئیس سازمان گذرگاه های مرزی عراق در اظهاراتی با بیان اینکه ایران زائران 
را به صورت تدریجی بفرستد اعلام کرد که تاکنون بیش از ۲ میلیون زائر ایرانی 
وارد عراق شدند. »عمر الوائلی« رئیس سازمان گذرگاه های مرزی عراق در 
گفت وگو با خبرگزاری رسمی این کشور )واع( اعلام کرد که تمام زائران برای 
ورود به عراق بازرسی می شوند و گذرنامه های آن ها باید مهر شود و هیچ کس 

بدون داشتن گواهی رسمی نمی تواند وارد شود.
وی گفت که از طرف ایرانی می خواهیم که زائران را به صورت یک دفعه اعزام 
نکند بلکه آن ها را به صورت تدریجی و گروهی بفرستد زیرا این امر بر سلامتی 
زائران تاثیر می گذارد. الوائلی همچنین گفت از ایران می خواهیم که به تعداد مورد 

توافق میان دو طرف درخصوص اعزام زائران پایبند باشد.
رئیس سازمان گذرگاه های مرزی عراق در ادامه گفت که تاکنون بیش از 
۲ میلیون زائر ایرانی از طریق گذرگاه های مرزی وارد عراق شدند و این مساله 
نیازمند بررسی جدی است. پیش از این محمد الکنانی، عضو کمیته مناسک 
استانداری میسان عراق  در خصوص آخرین وضعیت زائرین اربعین گفت که 
استانداری  میسان توانست ۹۰ دستگاه خودرو برای انتقال زائران به صورت 
رایگان فراهم کند. وی گفت که این خودروها در دو محور فعالیت می کنند؛ 
محور اول انتقال زائران از گذرگاه الشیب)چذابه( به مرکز استان میسان را در بر 
می گیرد و در محور دوم فعالیت این خودرو ها انتقال زائران از مرکز استان میسان 

به استان ذی قار است.
الکنانی همچنین گفت که امروز شاهد یک سانحه رانندگی بودیم و در تصادف 
دو خودرو ۳ نفر زخمی شدند و برای انجام کارهای درمانی آن ها به بیمارستان 
الزهرا منتقل شدند. این مسئول عراقی درخصوص اقدامات ایران در این خصوص 
گفت: ایران امروز به طور رسمی ۳۰ دستگاه اتوبوس به عراق فرستاد تا در روند 
انتقال زائران از گذرگاه الشیب)چذابه( مشارکت داشته باشند و مقرر شد که 
سوخت این اتوبوس ها برعهده دیوان شرعی استان میسان و در راستای خدمت 

به زائران امام حسین)ع( باشد.
تماس امیرعبداللهیان با سفیر ایران در عراق

وزیر امور خارجه کشورمان در تماس تلفنی با سفیر کشورمان در بغداد و 
سرکنسول ها در بصره، کربلا و نجف، آخرین وضعیت زوار اربعین حسینی را مورد 
بررسی قرار داد و بر ضرورت بکارگیری همه ظرفیت ها برای تسهیل امور زائران 
اربعین تاکید کرد. حسین امیر عبداللهیان با اشاره به اینکه علاوه بر دیپلمات های 
مستقر در نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران در عراق، ٤٥ تن از همکاران 
وزارت امور خارجه نیز به صورت داوطلبانه در ارتباط با سرکنسولگری های 
کشورمان در کربلا ، نجف و بصره به زائران خدمات کنسولی ارائه می دهند، افزود: 
از مردم بزرگ عراق و دولت و سایر بخش های این کشور در پذیرایی از زائران 

ایرانی اربعین صمیمانه سپاسگزاریم.
فعالیت 24 ساعته کنسولگری ایران در کربلا

خدمت رسانی به زائران شرکت کننده در مراسم اربعین حسینی )ع( از سوی 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در بغداد و سرکنسولگری های جمهوری اسلامی 
ایران در کربلا، نجف، بصره و سلیمانیه در بالاترین سطح اجرا می شود.  به گزارش 
ایسنا، محمد فتحعلی معاون اداری و مالی وزارت امور خارجه به منظور نظارت و 
تسهیل فعالیت این نمایندگی ها از سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در نجف 
بازدید و اعلام کرد: علاوه بر اعزام ٤٥ نفر از کارشناسان با تجربه داوطلب وزارت 
امور خارجه به این نمایندگی ها، حمایت لازم برای خدمت رسانی به مراجعین 
و رفع مشکلات مردم در حال انجام است. معاون وزیر امور خارجه اظهار کرد : 
رسیدگی به امور کنسولی، استعلام گمشدگان، اشیاء گمشده، صدور برگ عبور، 
برای کسانی که گذرنامه یا برگ گذر خود را گم کرده اند، بیشترین دلیل مراجعه به 
نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران است. وی تاکید کرد:  فعالیت سرکنسولگری 
جمهوری اسلامی ایران در کربلا در این ایام ۲٤ ساعته خواهد بود. فتحعلی با اشاره 
به میهمان نوازی و استقبال گرم مردم عراق از زائران ایرانی، از آنها قدردانی و هم 

افزائی مقامات دو کشور را از برکات مراسم اربعین حسینی )ع( عنوان کرد.

ویژه

بیانیه مشترک تروئیکای اروپایی
در مورد مذاکرات هسته ای

ادامه از صفحه1
موضع ایران در تضاد با تعهدات الزام آور قانونی اش است و چشم انداز 
احیای برجام را به خطر می اندازد. سه کشور یاد شده اروپایی در ادامه این 
بیانیه همچنین مدعی شدند: شورای حکام آژانس در ماه ژوئن با اکثریت قاطع 
قطعنامه ای را تصویب کرد که از ایران می خواهد برای پاسخ به پرسش های 
حل نشده آژانس، اقدام فوری انجام دهد. سه ماه بعد ایران ابدا هیچ اقدامی 
انجام نداده، همانطور که در گزارش جدید مدیرکل آژانس تائید شده است. در 
عین حال، موضع ما، مشخص و ثابت است. ایران باید به طور کامل و بدون 
معطلی با حسن نیت با آژانس همکاری کند. برعهده ایران است که پاسخ های 
معتبر به لحاظ فنی به پرسش های آژانس در مورد محل اختفای همه مواد 
هسته ای در قلمرو خود ارائه دهد. برجام به هیچ وجه نمی تواند برای رهایی 
ایران از تعهدات الزام آور قانونی که برای رژیم جهانی منع اشاعه هسته ای 

ضروری است، مورد استفاده قرار گیرد.
در پایان این بیانیه تروئیکای اروپایی ضمن مقصر جلوه دادن ایران در 
عدم پیشبرد روند مذاکرات وین و عدم اشاره به ناکامی دولت بایدن در اتخاذ 
تصمیمی مناسب مدعی شد: با توجه به شکست ایران در به نتیجه رساندن این 
توافق روی میز، ما به همراه شرکای بین المللی در مورد بهترین روش برای 
پرداختن به تشدید تنش های مستمر توسط ایران و نبود همکاری با آژانس 
در ارتباط با توافق پادمان های ان پی تی این نهاد رایزنی و مشورت می کنیم.

دور جدید مذاکرات رفع تحریم های ایران پس از وقفه ای پنج  ماهه ۱۳ 
مردادماه در شهر وین آغاز شد و این مذاکرات پس از چهار روز ۱۷ مرداد 
ماه با بازگشت هیات ها به پایتخت ها پایان یافت. برگزاری این دور از مذاکرات 
در پی آن صورت گرفت که مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در روزنامه 
فایننشال تایمز ادعا کرد بسته پیشنهادی جدیدی روی میز گذاشته که 
شامل راهکارهای به روز درباره رفع تحریم ها و گام های هسته ای ایران است. 
جمهوری اسلامی ایران ۲٥ مرداد )۱۶ آگوست( نظرات و درخواست های خود 
را درباره پیشنهادات اتحادیه اروپا درباره مذاکرات رفع تحریم ها در وین ارسال 
کرد و آمریکا پس از بیش از یک هفته از آن در دوم شهریور ماه )۲٤ آگوست( 
نظر خود را در این باره به اتحادیه اروپا ارائه کرد. ناصر کنعانی سخنگوی 
وزارت امور خارجه ۱۰ شهریور ماه )اول سپتامبر( از ارسال نظرات جمهوری 
اسلامی ایران در مورد پاسخ آمریکا درباره متن پیش نویس توافق احتمالی رفع 
تحریم ها به هماهنگ کننده خبر داد و گفت: پس از دریافت پاسخ آمریکا، 
تیم کارشناسی جمهوری اسلامی ایران آن را به دقت مورد بررسی قرار داده و 
پاسخ های ایران، پس از ارزیابی در سطوح مختلف، تدوین و به هماهنگ کننده 
تحویل داده شد. متن ارسالی دارای رویکردی سازنده با هدف نهایی کردن 
مذاکرات است. گفت  وگوها در حالی به مراحل سرنوشت ساز رسیده که 
رسیدن به خط پایان و توافق نهایی معطل تصمیم های سیاسی غرب بویژه 
ایالات متحده آمریکا به عنوان طرف نقض کننده توافق سال ۹٤ است. هیات 
جمهوری اسلامی ایران تاکید دارد که لازمه رسیدن به توافق، پایدار بودن رفع 
تحریم ها به نحوی تضمین شده است و اینکه موضوعی نباید به عنوان اهرم 
فشار جهت استفاده علیه ایران در آینده باقی بماند و به دنبال توافقی است که 
در آن انتفاع اقتصادی مردم تامین، تجارت خارجی ایران رفع و محدودیت های 
غیرقانونی فروش نفت برداشته شود. از این منظر، اگر طرف مقابل مطالبات 
 منطقی ایران و الزامات شکل گیری یک توافق پایدار و قابل اتکاء را بپذیرد، 

توافق نهایی حاصل خواهد شد.

پیام های مدنظر اسرائیل در حمله به سوریه
»سمیرة المسالمة« در العربی الجدید نوشت که اسرائیل از سال ۲۰۱۱ به بعد 
تلاش کرد از صف بندی بین المللی در حمایت یا مخالفت با نظام سوریه دوری 
کند. همچنین از نخستین طرف هایی بود که اصطلاح بی طرفی در درگیری 
سوریه را مطرح کرد. این امر ما را بر آن می دارد متوجه شویم هدف از حملات پی 
در پی اسرائیل به سوریه از ابتدا تضعیف نظام یا حمایت از مخالفان نبوده است.

حملات رژیم اشغالگرقدس را می توان در راستای خدمت به منافع راهبردی اش 
به ویژه در سه هدف اصلی تفسیر کرد:

نخست: تقویت جایگاهش در حل و فصل کشمکش جاری در سوریه در برابر 
طرف های دیگر منطقه ای )ترکیه و ایران( و بین المللی )روسیه و آمریکا( و نیز 
در جریان مشارکت برای ترسیم آینده سوریه طبق دیدگاهش نسبت به خود و 
نقشش در منطقه. دوم: جلوگیری از تشکیل یک مرکز قدرت در مرزهای شمالی 

اسرائیل از سوی ایران و شبه نظامیانش. 

خبر

استراتژیک

گروه سیاسی: ماجرای ادعای آلبانی درباره 
ادعای حمله سایبری ایران به یک سناریو علیه 
جمهوری اسلامی تبدیل شده است. خبرنگار 
رویترز از تیرانا گزارش داده که پس از خروج 
دو خودرو با پلاک دیپلماتیک، پلیس با 
ماسک، کلاه ایمنی و تفنگ های خودکار وارد 
ساختمان سفارت شدند که در ۲۰۰ متری 
دفتر نخست وزیر آلبانی واقع شده است. بر 
اساس این گزارش، پلیس ضد تروریسم آلبانی 
بیش از ۳۰ دقیقه ساختمان خالی سفارت را 
مورد بازرسی و تفتیش قرار داد.نوع رفتار غیر 
دیپلماتیک آلبانی با حمایت آمریکا و ناتو همراه 
شده است. از سوی دیگر،  وزارت خزانه داری 
آمریکا با صدور بیانیه ای به دلیل »کمک وزارت 
اطلاعات به حمله سایبری علیه آلبانی« اعلام 
کرد که سید اسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات 
ایران را در لیست تحریم های خود قرار داده 
است.همچنین آمریکا تحریم هایی را علیه وزارت 
اطلاعات ایران اعمال کرده است.در واکنش به 
تحریم وزارت اطلاعات، ناصر کنعانی با اشاره به 
اینکه این برچسب جدید تحریمی نیز همچون 
تحریم های غیرقانونی قبلی آمریکا علیه وزارت 
اطلاعات، هرگز نخواهد توانست کوچکترین 
خللی در عزم خدمتگزاران امنیت مردم ایران 
در این نهاد سرافراز ایجاد کند، افزود: اعلام 
حمایت فوری آمریکا از اتهام واهی دولت آلبانی 
به جمهوری اسلامی ایران و اقدام سریع بعدی 
واشنگتن در تحریم مجدد و مکرر وزارت و وزیر 
اطلاعات جمهوری اسلامی ایران با توسل به  
همان اتهام واهی و اثبات نشده، بخوبی گویای 
آن است که طراح این سناریو نه دولت آلبانی، 
بلکه دولت آمریکاست و تیرانا قربانی سناریوی 
طراحی شده واشنگتن علیه جمهوری اسلامی 

ایران شده است.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی تصریح کرد، 
آمریکا سالهاست که میزبانی از یک فرقه نشان 
دار تروریستی را  بر دولت و ملت آلبانی تحمیل 
کرده و ضمن حمایت همه جانبه، آنها را در حوزه 

سایبری آموزش داده و مجهز نموده است و این 
سازمان جنایت پیشه کماکان به عنوان یکی از 
ابزارهای آمریکا در اجرای اقدامات تروریستی، 
حملات سایبری و جنگ روانی علیه دولت و 

ملت ایران ایفاء نقش کرده و می کند.
کنعانی تاکید کرد:  میزبانی دولت آلبانی 
از فرقه ای تروریستی و اقدام دولت آمریکا در 
حمایت و استفاده ابزاری از فرقه ای که دستش 
به خون بیش از ۱۷ هزار دولتمرد و شهروند 
ایرانی آلوده است، مصداق بارز حمایت سازمان 
یافته از تروریست ها علیه دولت و ملت ایران 
است و جمهوری اسلامی ایران در چارچوب 
حقوق بین الملل از تمامی ظرفیت ها برای احقاق 
حقوق مردم ایران و دفاع از خود در برابر این 

توطئه های شوم استفاده خواهد کرد.
اعتراض در سازمان ملل متحد

نمایندگی دائم جمهوری  اسلامی ایران در 
سازمان ملل متحد در نامه ای به نمایندگی 
دائم آلبانی نزد این سازمان، اقدامات خشونت 

آمیز  دولت این کشور علیه اماکن دیپلماتیک 
و کنسولی جمهوری اسلامی ایران  را محکوم 
کرد.به گزارش ایرنا، در نامه نمایندگی جمهوری 
اسلامی ایران که رونوشت آن برای آنتونیو 
گوترش دبیرکل سازمان ملل متحد نیز ارسال 
شده، آمده است، جمهوری اسلامی ایران تمامی 
اعمال خشونت آمیز علیه اماکن دیپلماتیک و 
کنسولی خود در تیرانا در تاریخ ۱۷ شهریورماه 
سالجاری )۸ سپتامبر ۲۰۲۲( توسط نیروهای 
پلیس آلبانی و  ورود به اماکن دیپلماتیک 
ایران بدون اجازه مقامات ذیصلاح  ایرانی را به 
شدت محکوم می کند.در این نامه آمده است: 
این خشونت ها در پی قطع یکجانبه روابط 
دیپلماتیک دوجانبه توسط دولت آلبانی در 
تاریخ ۱۶ شهریورماه ۱٤۰۱ )۷ سپتامبر ۲۰۲۲( 
انجام شد که بر اساس ادعاهای بی اساس و با 
انگیزه های سیاسی بود که توسط جمهوری 
اسلامی ایران قاطعانه رد شد. نمایندگی ایران در 
سازمان ملل تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران 

از دولت آلبانی می خواهد که کلیه اصول و قواعد 
حقوق بین الملل حاکم بر روابط دیپلماتیک 
و کنسولی وفق کنوانسیون های وین ۱۹۶۱ 
،۱۹۶۳و قطعنامه های مجمع عمومی سازمان 
ملل، از جمله موارد مربوط به غیر قابل تعرض 
بودن، مصون بودن و به  ویژه حفاظت، امنیت 
و ایمنی اماکن دیپلماتیک و کنسولی را به جد 
رعایت و اجرا کند.در این نامه همچنین از دولت 
آلبانی خواسته شده است تا تمام اقداماتی را که 
در راستای رسیدگی کامل به نقض مقررات  به 
منظور محاکمه مجرمان انجام می شود، اتخاذ 
کند. نمایندگی ایران در سازمان ملل تاکید کرده 
است: جمهوری اسلامی ایران  حق خود را برای 
استفاده از ابزارهای دیگر به منظور حل و فصل 
مسالمت آمیز اختلافات در مورد تخلفات انجام 
شده علیه اماکن دیپلماتیک و کنسولی مان در 

تیرانا محفوظ می دارد.
بیانیه رسمی وزارت خارجه ایران

پیش از این وزارت امور خارجه ایران با 

مردود شمردن ادعاهای بی اساس مطرح شده 
از سوی دولت آلبانی علیه جمهوری اسلامی 
ایران، تصمیم این کشور به قطع روابط سیاسی 
با کشورمان براساس چنین ادعاهای بی پایه ای 
را اقدامی نسنجیده و فاقد دوراندیشی در روابط 
بین المللی دانست. »ادی راما« نخست وزیر 
آلبانی  روز چهارشنبه ۱۶ شهریور با اعلام قطع 
روابط دیپلماتیک این کشور با ایران گفت که از 
دیپلمات ها و کارمندان سفارت ایران در تیرانا 
خواسته شده است تا در عرض ۲٤ ساعت خاک 
آلبانی را ترک کنند.او در پیامی ویدئویی ادعا کرد 
که این »واکنش شدید« با میزان خطر حملات 
سایبری ایران که تهدیدی برای زیرساخت های 
خدمات عمومی و هک و سرقت ارتباطات 
دولتی بوده است، تناسب دارد. آلبانی در سال  
۱۳۹۷ نیز غلام حسین محمدنیا، سفیر ایران در 
این کشور را با اتهام »به خطر انداختن امنیت 
کشور« اخراج کرده بود. سفارت ایران در آلبانی 
از آن زمان در سطح کاردار اداره می شد. طرح 
این اتهامات علیه ایران در حالی است که وزارت 
امور خارجه کشورمان در بیانیه ای با مردود 
شمردن ادعاهای بی اساس مطرح شده از سوی 
دولت آلبانی تصمیم قطع روابط سیاسی تیرانا 
با کشورمان براساس چنین ادعاهای بی پایه ای 
را اقدامی نسنجیده و فاقد دوراندیشی در روابط 
بین المللی دانست. پیش از عربستان، آمریکا، 
انگلیس و ناتو نیز در اقدامی هماهنگ این 
حمله ادعاییی را محکوم کرده بودند. انگلیس 
در بیانیه ای مدعی شده بود که مرکز امنیت ملی 
سایبری این کشور با اطمینان قریب به یقین 
هکرهای مرتبط با جمهوری اسلامی را مسئول 
حمله سایبری گسترده به نهادهای دولتی 
آلبانی در ماه ژوئیه امسال می داند. ناصر کنعانی 
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، اتهامات بی 
پایه و اساس شورای امنیت ملی آمریکا و وزارت 
خارجه انگلیس علیه جمهوری اسلامی ایران 
در خصوص حمله سایبری ادعایی به آلبانی را 

مردود خوانده و به شدت محکوم کرد.

اعتراض تند تهران به تعرض آلبانی علیه سفارت ایران
وزارت اطلاعات توسط آمریکا تحریم شد

وزیر خارجه آمریکا عنوان کرد که واشنگتن به دنبال 
رسیدن به توافقی با ایران است که باعث پیشبرد امنیت ملی 

ایالات متحده بشود.
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آناتولی، آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه آمریکا روز جمعه در کنفرانس خبری 
به همراه ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو درباره مذاکرات 
برای احیای برجام به خبرنگاران گفت که پاسخ اخیر ایران 

به آمریکا »ما را به عقب می برد«.
وی در ادامه گفت: ما قرار نیست توافقی را بپذیریم که 

حداقل نیازمندی های مان را نیز برآورده نکند.
این مقام ارشد آمریکایی همچنین عنوان کرد که  ایالات 
متحده »خواسته های اضافی غیرمرتبط به برجام را نخواهد 

پذیرفت« چراکه واشنگتن به دنبال رسیدن به توافقی است 
که به »پیشبرد امنیت ملی« آمریکا منجر شود.

آمریکا و ایران در هفته های اخیر در حال بررسی 
پاسخ های یکدیگر نسبت به متن پیشنهادی اتحادیه اروپا 
برای احیای توافق هسته ای بوده اند که به گفته جوزپ بورل، 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده 
مذاکرات وین، آخرین متن پیش نویس و آخرین پیشنهاد 

برای رسیدن به توافقی بر سر احیای توافق هسته ای است.
جوزپ بورل، هماهنگ کننده مذاکرات وین و مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز دوشنبه در کنفرانسی 
خبری گفت که مذاکرات بر سر توافق هسته ای ایران به 

جای نزدیک شدن نظرات، در حال فاصله گرفتن آراست.

نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران با گروه های 
صهیونیستی مخالف برجام دیدار و گفت وگو کرد. به گزارش 
ایسنا به نقل از پایگاه خبری جوئیش اینسایدر، راب مالی 
نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران روز پنج شنبه با سران 
گروه های صهیونیستی، از جمله آیپک که بزرگ ترین لابی 
صهیونیستی در آمریکا به شمار می آید، دیدار کرد. اغلب 
گروه های حاضر در این نشست بارها به طور علنی با  توافق 
هسته ای ۲۰۱٥ و مذاکرات با ایران برای احیای آن مخالفت 
کرده اند اما شرکت کنندگان هیچ گونه اطلاعاتی راجع به 
موضوعات مورد بحث در دیدار خود منتشر نکرده اند. بنابر 
گزارش جوئیش اینسایدر، این دیدار نیز در حالی برگزار شده 
است که مذاکرات احیای توافق هسته ای در هفته های اخیر 

پیشرفت هایی داشته است. جان کربی مسئول ارتباطات 
استراتژیک در وزارت دفاع آمریکا روز سه شنبه گذشته 
درباره آخرین تحولات در این رایزنی ها به خبرنگاران گفت: 
دیپلمات های ما همچنان کارهایی برای انجام دادن، دارند اما 
هنوز به نقطه حصول یک توافق کامل با ایران نرسیده ایم. 
به گزارش ایسنا، همزمان با حصول پیشرفت های اخیر در 
روند مذاکرات احیای برجام مقامات رژیم صهیونیستی نیز 
لفاظی های خود علیه ایران و توافق هسته ای را افزایش داده 
و از هیچ تلاشی برای ممانعت از احیای آن فروگذار نکرده اند. 
به همین منظور سه تن از مقامات صهیونیستی در هفته های 
گذشته به واشنگتن سفر و با مقامات آمریکایی درباره توافق 

هسته ای رایزنی کرده اند.

دیدار رابرت مالی با مقامات اسرائیلیانتقاد بلینکن از پاسخ ایران در پرونده برجام

مقامات آمریکایی ضمن تعلل در ارائه پاسخ 
در حین بررسی پاسخ ایران و پس از آن، به 
ارائه پیام ها و اتخاذ مواضع متناقض پرداختند 
که خود حاکی از بحران تصمیم گیری واشنگتن 

در قبال مذاکرات لفو تحریم ها است.
به گزارش ایرنا، دور جدید »گفت وگوهای 
برای لغو تحریم ها« از ۱۳ مردادماه ۱٤۰۱ 
در وین از سرگرفته شد. در یک ارزیابی کلی 
اخبار مثبتی در مورد این دور از گفت وگوها 
منتشر شد و بر همین اساس احتمال احیای 
توافق هسته ای افزایش یافت. با این حال پس 
از گذشت چند هفته، تحول خاصی در زمینه 
احیای این توافق به وقوع نپیوست. روشن 
است که تطویل فرایند مذاکرات ناشی از 
ناسازگاری های آمریکا به عنوان مقصر اصلی 

برهم زدن توافق هسته ای است.
با این حال »جوزپ بورل« مسئول سیاست 
خارجی اروپا و معاون او انریکه مورا به عنوان 
هماهنگ کنندگان اروپایی، با جمع بندی ادوار 
قبلی مذاکرات پیش نویس پیشنهادی خود را 
در مذاکرات مردادماه به طرفین تحویل دادند. 
جمهوری اسلامی ایران ملاحظات خود را 
درخصوص این پیش نویس با تأکید بر مواضع 
اصولی نظام به طرف مقابل ارائه داده است. 
در همین راستا تروئیکای اروپایی )انگلیس، 
آلمان و فرانسه( و همچنین چین و روسیه 
پیشنهادهای اصلاحی ایران بر روی پیش نویس 

را معقول و واقع بینانه ارزیابی کرده اند.
بر این  اساس این ارزیابی در محافل سیاسی 
به وجود آمد که گفتگوهای اخیر مردادماه به 
شکل بالقوه از قابلیت لازم برای تبدیل شدن 
به ایستگاه پایانی »مذاکرات لغو تحریم ها« 
برخوردار است. نهایتاً آمریکایی ها نیز به عنوان 
مقصر اصلی برهم خوردن توافق ۲۰۱٥ پاسخ 
خود را به پیشنهادهای ایران به طرف اروپایی 
به عنوان هماهنگ کننده مذاکرات ارائه دادند. 
با این حال مقامات آمریکایی ضمن تعلل در 
ارائه پاسخ در حین بررسی پاسخ ایران و پس 
از آن، به ارائه پیام ها و اتخاذ مواضع متناقض 
پرداختند که خود حاکی از بحران تصمیم گیری 
واشنگتن در قبال مذاکرات لغو تحریم ها است. 
در این گزارش ضمن اشاره ای کوتاه به فرایند 
مذاکرات، مهم ترین دلایل آشفتگی طرف 
آمریکایی در فرایند گفتگوها مورد اشاره قرار 

می گیرد.
گفت وگوهای لغو تحریم ها در یک نگاه

به لحاظ تاریخی، پس از ۱۲ سال مذاکره 
سرانجام توافق هسته ای در سال ۲۰۱٥ امضا 
شد. در چارچوب این توافق و تحت نظارت 
آژانس بین المللی انرژی اتمی بر صلح آمیز بودن 
برنامه هسته ای ایران صحه بین المللی گذاشته 
شد، اما دونالد ترامپ در سال ۲۰۱۸ بدون 
رعایت موازین بین المللی به طور یک جانبه از 
توافق خارج شد و رویکرد »فشار حداکثری«بر 

علیه ایران را در پیش گرفت. اروپایی ها نیز 
علی رغم وعده هایی که در قالب اینستکس 
به ایران دادند هرگز توافق هسته ای را سر پا 
نگه نداشتند. از این رو ایران از اردیبهشت ماه 
۱۳۹۸ به بعد اقدامات برجامی خود را طبق 
مواد )۲۶( و )۳۶( برجام به طور تدریجی و گام 
به گام کاهش داد. گام های ایران برای کاهش 
اقدامات برجامی از اردیبهشت ماه ۱۳۹۸ تا 
روی کارآمدن بایدن در دی ماه ۱۳۹۸ در جدول 
زیر به اختصار ذکر شده است. درنهایت درگام 
پنجم ایران اعلام کرد که صرفاً طبق نیازها 
و سیاست های داخلی پیش خواهد رفت و 
محدودیت های اعلام شده در توافق هسته ای 

به هیچ وجه ملاک عمل نخواهد نبود.
دور هفتم مذاکرات وین با اندکی تأخیر 
در ۸ آذرماه۱٤۰۰ آغاز و در ۲۶ آذرماه پایان 
یافت. بلافاصله دور هشتم مذاکرات نیز از ۶ 
دی آغاز شد و در ۲۰ اسفندماه بدون تعیین 
تاریخ بعدی گفتگوها پایان یافت. با بی نتیجه 
ماندن دور بعدی مذاکرات در دوحه در هفتم 
و هشتم تیرماه ۱٤۰۱، دور جدید گفتگوها از 
۱۳ مردادماه آغاز شده است که مرحله اول تا 
۱۷ مردادماه به طول انجامید و هماهنگ کننده 
اروپایی در این مرحله از مذاکرات پیش نویس 
خود را به طرفین تحویل داد. پس از گذشت 
حدوداً یک ماه پاسخ های رد و بدل شده میان 
تهران و واشنگتن بی نتیجه مانده است که 
بیانگر فقدان ابتکار عمل لازم از طرف آمریکا 

در پاسخ به نقطه نظرات ایران است.
مذاکرات مرداد و شهریورماه 14۰1

با توجه به مصاحبه ها و اخبار جسته  و 
گریخته ای که در طول یک  ماه پس از پایان 
مذاکرات دوحه منتشر می شد؛ پیش بینی دور 
جدید مذاکرات در مردادماه و تا قبل از برگزاری 
نشست شورای حکام آژانس در شهریورماه 

چندان دشوار نبود.
برای مثال علی باقری در ۳ مردادماه ۱٤۰۱ 
با حضور در »کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس« نمایندگان را در جریان 
آخرین رایزنی ها با بورل و مورا قرار داد و یک 
روز بعد در حساب توئیتر خود بیان داشت که 
»در طول هفته گذشته، تبادل نظرهای جدی و 
سازنده ای با طرف های مقابل پیرامون مذاکرات 

وین انجام شده است.«
بدین ترتیب دور جدید مذاکرات از ۱۳ 
مردادماه در وین آغاز و مرحله نخست آن در 
۱۷ مردادماه به پایان رسید؛ اما نمایندگان 
سه کشور اروپایی در این مرحله غایب بودند. 
جالب توجه است که تا زمان نگارش این 
متن مقامات و رسانه های داخلی و خارجی از 
به کار بردن عبارت »دور نهم« برای این دور از 
گفتگوها اجتناب کرده اند. همچنین سه کشور 
اروپایی اعلام کردند که گفتگوهای جاری در 
وین به معنای دور جدید از مذاکرات نیست و 

خود نیز در مرحله نخست آن حضور نداشتند. 
در همین راستا انگلیس، فرانسه و آلمان روز 
پنجم آگوست در بیانیه ای مشترک و مغرضانه 
از ایران خواستند که »خواسته های غیرواقعی« 
و »فرابرجامی« خود ازجمله مسائل نظارتی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی را کنار بگذارد. 
البته بیانیه مشترک تروئیکای اروپا بیشتر یک 
لفاظی رسانه ای جهت اعمال فشار بر ایران 
برای پذیرش پیش نویس بود. نمونه مشابه 
این لفاظی ها در دور هفتم و هشتم مذاکرات 
نیز وجود داشت که هیچ گاه تأثیری بر رویکرد 
مذاکراتی ایران نداشته است، البته به اعتقاد 
برخی، اتحادیه اروپا به عنوان هماهنگ کننده 
مذاکرات براساس برداشت قبلی که از مواضع 
طرفین و همچنین براساس رایزنی هایی که 
بعد از آن به دست آورده است راه حل هایی برای 
اختلافات باقی مانده در پیش نویس ماه آگوست 

)مردادماه( ارائه کرده است.
به هر حال جمهوری اسلامی ایران پاسخ 
خود را به اتحادیه اروپا با تأکید بر مواضع اصولی 
خود نظیر ضرورت حل وفصل مسائل پادمانی 
ارائه کرد و آمریکا نیز در فرایندی توأم با تأخیر 
و تناقض نظر خود را درخصوص پاسخ ایران به 

طرف اروپایی اعلام کرد.
بن بست آمریکا در مذاکرات اخیر:

علل و عوامل
جوزپ بورل یکم شهریورماه در جریان یک 
کنفرانس دانشگاهی در اسپانیا مجدداً تکرار کرد 
که پاسخ های ایران به پیش نویس اروپا منطقی 
بوده است و قرار بوده که پس از یک هفته 
نشست اعضای ۱+٤ در وین برگزار شود، اما 
به دلیل تأخیر آمریکا در پاسخگویی این نشست 
به تعویق افتاده است. سخنان آقای بورل بدان 
جهت حائز اهمیت است که این اظهارات دقیقاً 
یک روز پس از گفتگوی تلفنی سران فرانسه، 

انگلیس و آلمان با آمریکا مطرح شد.
این مسئله نشان  می دهد که حتی اروپایی ها 
نیز متوجه تعلل و سردرگمی واشنگتن در 
دور اخیر مذاکرات شده  بودند و به شکلی 
غیرمستقیم تصمیم به علنی کردن آن 
گرفته اند. آمریکا پاسخ خود را به پیش نویس 
کشورهای اروپایی نهایتاً با تأخیر ارائه کرد، اما 
به نظر می رسد مجموعه ای از عوامل موجبات 
قرارگیری آمریکا در یک بن بست دیپلماتیک را 
فراهم کرده است. این عوامل را می توان به شرح 

ذیل مورد اشاره قرار داد:
توان فنی و دیپلماتیک جمهوری 

اسلامی ایران در عرصه هسته ای
بدون شک مهم ترین عامل در اتخاذ مواضع 
متناقض و سردرگم آمریکا در طول مذاکرات 
هسته ای مربوط به پایداری جمهوری اسلامی 
ایران بر منافع و حقوق قانونی خود در طول 
مذاکرات علی رغم تهدیدهای طرف های غربی 
بوده است. ایالات متحده و شرکای اروپایی اش 

بارها از طریق تهدید به تشدید تحریم ها در 
صورت شکست مذاکرات تلاش کردند تا در گام 
اول مواضع ایران در حوزه هسته ای را تضعیف 
کرده و جمهوری اسلامی را وادار به عقب نشینی 
از حقوق خود در این حوزه نمایند و در گام 
دیگر در چارچوب استراتژی فرابرجامی ساختن 
مذاکرات، انتفاع ایران از توافق هسته ای جدید 
را منوط به مذاکره درخصوص توانمندی های 
دفاعی جمهوری اسلامی ایران )به ویژه در 
عرصه موشکی( و نیز سیاست های منطقه ای 
آن نمایند تا به زعم خود زمینه برای تحمیل 
خواسته های فراهسته ای آنها به ایران فراهم آید. 
با این حال جمهوری اسلامی ایران با ایستادگی 
بر منافع و مواضع خود، هم از پذیرش مطالبات 
زیاده خواهانه طرف های غربی در حوزه هسته ای 
خودداری کرد و هم بر موضع اصولی خود 
مبنی بر عدم مذاکره درخصوص مسائل موشکی 

و منطقه ای باقی ماند.
از سوی دیگر با توجه به اقدام جمهوری 
اسلامی ایران در اتخاذ پاسخ مناسب به 
بدعهدی طرف های غربی از طریق افزایش 
قابل توجه ظرفیت ها و توانمندی های هسته ای 
خود به ویژه در حوزه غنی سازی پیام قاطع و 
مؤثری به طرف های مقابل داده شد مبنی بر 
اینکه جمهوری اسلامی از توانمندی لازم و 
مکفی برای پیشبرد برنامه هسته ای خود حتی 
در شرایط وضع شدیدترین تحریم ها برخوردار 
بوده و از این منظر تهدید به امکان شکست 
مذاکرات و تداوم و تشدید تحریم ها مانعی برای 
پیشرفت های فنی ایران در عرصه هسته ای 

نخواهد بود.
این موضوع چالش عظیمی را برای مقامات 
آمریکایی ایجاد کرد زیرا عملًا مهم ترین اهرم در 
دسترس آنها برای اعمال فشار بر ایران را بی اثر 
کرده بود. همین امر به سردرگمی آمریکایی ها 
در فرایند مذاکرات منجر شد و موجبات تأخیر 
آنها در ارائه پاسخ و نیز اتخاذ مواضع متناقض 

را فراهم ساخت.
تأثیر افکار عمومی آمریکا

تصمیم های ایالات متحده آمریکا در عرصه 
سیاست خارجی به ویژه درخصوص موضوعات 

خاص ازجمله مذاکرات هسته ای بازتاب 
داخلی گسترده ای دارد. لذا با توجه به وعده 
انتخاباتی بایدن در زمینه بازگشت به برجام 
شکست مذاکرات چالشی جدی برای دولت 
وی محسوب می شود. ازسوی دیگر امضای 
توافقی که ازسوی منتقدان دولت کنونی آمریکا 
به عنوان توافق ضعیف معرفی شود )نظیر آنچه 
توسط منتقدان در دوران اوباما در مورد توافق 
هسته ای عنوان می شد( به نفع دمکرات ها 
در بازی های سیاسی داخلی نخواهد بود. به 
همین علت دولت آمریکا میان دو گرایش 
متضاد در افکار عمومی آمریکا قرار دارد. 
براساس نظرسنجی مؤسسه گالوپ ۷۸ درصد 
آمریکایی ها خواهان حل وفصل پرونده هسته ای 
ایران از طریق اقدامات دیپلماتیک هستند. 
گالوپ این سؤال را در میان آمریکایی ها به 
سنجش گذاشته است که »به نظر شما ایالات 
متحده برای کنترل برنامه هسته ای ایران باید 
دست به اقدام نظامی بزند یا به راهکارهای 

دیپلماتیک و اقتصادی متوسل شود؟«
کاهش محبوبیت بایدن از حدود ٥۶ درصد 
در زمان آغاز به کار به حدود ٤۲ درصد در 
۲ سپتامبر )۱۱ شهریور( را نشان می دهد. 
میزان نارضایتی از وی نیز به حدود ٥۳ درصد 
رسیده است. طولانی شدن مذاکرات لغو 
تحریم ها و کاهش محبوبیت دولت دموکرات 
مذاکره کنندگان آمریکایی را در موضع ضعف 

قرار داده است.  
انتخابات کنگره

نحوه نگرش افکار عمومی آمریکایی ها به 
دولت دمکرات بایدن پیوند قابل توجهی با 

انتخابات کنگره دارد.
ازسوی دیگر دمکرات ها نگران تأثیرگذاری 
مذاکرات لغو تحریم ها بر انتخابات پیش روی 
کنگره آمریکا در ۸ نوامبر )۱۷ آبان( هستند، 
البته عده ای معتقدند که موضوع توافق 
هسته ای تأثیر چندانی بر رفتار رأی دهندگان 

آمریکایی نخواهد داشت.
اما گروه دیگر دستیابی به توافق و یا مدیریت 
مناسب مذاکرات را بر انتخابات کنگره تأثیرگذار 

قلمداد می کنند. 

پرونده رفتار پارادوکسیکال آمریکا در روند مذاکرات هسته ای


